UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNV-VP Lạng Sơn, ngày        tháng 11 năm 2024
V/v phổ biến thông tin về khảo

sát đánh giá năng lực cạnh tranh

cấp sở, ban, ngành và UBND

cấp huyện (DDCI) năm 2024

Kính gửi: Các doanh nghiệp tham gia cụm, khối thi đua của tỉnh.

Chỉ số DDCI là bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ngành

và Địa phương - được dùng để đánh giá các khía cạnh khác nhau về năng lực

điều hành kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của các sở, ngành,

địa phương. Đây là bộ chỉ số kép đánh giá hai khối cơ quan trong tỉnh và là

một trong các hướng đi mới của bộ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI.

Nhằm mong muốn hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi và phục

vụ doanh nghiệp trong phát triển sản xuất kinh doanh và giải quyết các thủ tục

hành chính; trong những năm qua, Sở Nội vụ đã thường xuyên, chủ động triển

khai các nhiệm vụ, giải pháp để tham mưu cho chính quyền các cấp ban hành

các chính sách hỗ trợ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp có liên quan

đến chức năng, nhiệm vụ được giao của Sở. Theo đó, thứ hạng chỉ số DDCI

của Sở cũng đã được cải thiện (năm 2023 xếp thứ hạng 11/25 đơn vị khối sở,

ban, ngành xếp hạng DDCI (tăng 10 bậc so với năm 2022).

Trong năm 2024, Sở Nội vụ đã tiếp tục triển khai các thực hiện đầy đủ

các nội dung được phân công và theo chức năng, nhiệm vụ được giao về đổi

mới, phát triển doanh nghiệp; các nội dung liên quan đến công tác tổ chức cán

bộ tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước; các tổ chức hội liên quan đến doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh bảo đảm theo quy định của pháp luật; tăng cường

công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm các hành vi

nhũng nhiễu gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ

tục hành chính; tham mưu cho tỉnh ban hành Quy định công tác thi đua, khen

thưởng và triển khai tập huấn đến đông đảo doanh nghiệp, các cơ quan, đơn

vị; trong công tác thẩm định hồ sơ, thành tích của doanh nghiệp đã triển khai

nhiều giải pháp, rút gọn quy trình để giảm bớt thủ tục, rút ngắn tối đa thời

gian giải quyết thủ tục hành chính đối với các doanh nghiệp trong việc đề

nghị khen thưởng…

Hiện nay, tỉnh Lạng Sơn đang thực hiện khảo sát đánh giá năng lực

cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND cấp huyện (DDCI) năm 2024 (thời

gian thực hiện khảo sát từ 30/10/2024 đến 30/11/2024); Quy mô khảo sát

được thực hiện trên 5.000 doanh nghiệp với các hình thức khảo sát: trực

2

tuyến; khảo sát qua thư và khảo sát trực tiếp các doanh nghiệp. Để việc khảo

sát đạt kết quả tốt nhất, Sở Nội vụ mong muốn khi nhận được các đề nghị1

phối hợp để thực hiện trả lời khảo sát, đánh giá về các Sở, ngành (trong đó có

Sở Nội vụ) lãnh đạo doanh nghiệp và các thành viên chủ chốt của các doanh

nghiệp (trưởng phòng/cán bộ quản lý của các bộ phận chuyên môn hoặc

người có am hiểu về lịch sử, hoạt động sản xuất, kinh doanh) quan tâm, trực

tiếp tham gia vào quá trình trả lời các câu hỏi theo hướng dẫn khảo sát để có

những đánh giá chính xác, khách quan, trung thực, công tâm, công bằng nhất.

Hướng dẫn thực hiện khảo sát được Sở Nội vụ đăng tải trên Trang

thông tin điện tử của Sở Nội vụ tại địa chỉ https://sonv.langson.gov.vn.  và

Trang thông tin điện tử Thi đua, khen thưởng tỉnh tại địa chỉ

https://thiduakhenthuong.langson.gov.vn.

Các doanh nghiệp tham gia khảo sát trực tuyến tại địa chỉ:

https://ddci.langson.gov. Mã khảo sát đã được đơn vị khảo sát gửi tới quý

đơn vị qua tin nhắn dưới tên DDCILANGSON.

Tài liệu đính kèm:

- Phụ lục I: Thông tin tham khảo tuyên truyền về DDCI Lạng Sơn năm 2024;

- Phụ lục II: Quy trình hướng dẫn khảo sát trực tuyến đánh giá năng lực

cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND cấp huyện (DDCI) Lạng Sơn năm 2024.

Để hoàn thành tốt việc đánh giá DDCI năm 2024, Sở Nội vụ rất mong

các doanh nghiệp quan tâm phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Các phòng: TĐKT, TCBC&CCHC;

- Trang TTĐT Sở Nội vụ;

- Trang TTĐT TĐKT tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Hiền

1 Có thể nhận được qua thư điện tử; bằng tin nhắn, cuộc gọi điện thoại (dưới tên DDCILANGSON)

gửi đến số điện thoại hoặc liên hệ để khảo sát, phỏng vấn trực tiếp.

		2024-11-08T07:52:21+0700

		2024-11-08T09:11:25+0700

		2024-11-08T09:11:25+0700

		2024-11-08T09:11:25+0700